mnione, im odpuścili, tak sami
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torum Nostrorum eosque in gra- 
tiam suam susceperint.

Quod salviis conductus Noster 
datus subditis ducatus Masoyiae 
qui pro bono statu dominorum 
suorum se opponunt et consu- 
lunt, in omnibus punctis etclau- 
sulis o b sem tu r, tam diu, quoad 
per speciales literas nostras fue- 
rit reyocatus. Omnia vero prae- 
dicta domini Duces, cum id ex 
eorum re etdignitate s it, adim- 
pleant etobseryent consiliumąue 
et sententiam noslram exequan- 
tur.

Postremo verba quibus culpati 
sunt coram nobis nonnulli con- 
siliarii, officiales et nobiles duca
tus Masoyiae nomine Illustrium 
dominorum ducum et dominae 
ducis et quae fuerunt contra illos 
dicta et eis objecta nocere non 
debent, bonae fanwe, honori et 
existimationi illorum et eorum 
posteris nunc et in perpetuum, 
quos dicimus et declaramus pro- 
bos homines, et in honore ac 
fide debita erga dominos suos 
bene conseryatos, similiter quae 
yicissim, ipsi, contra dominam 
ducem dixerunt et questi sunt, 
id illius famae et dignitati du- 
cali nocere non debet, nunc et in

panowie książęta jaki pani księ
żna w przytomności posłów na
szych, przyjąwszy ich do łaski 
swojej.

Żenasz List żelazny dany pod
danym księstwa Mazowieckiego 
którzy dla dobra panów swoich 
opierali się i radzili, we wszyst
kich punktach i warunkach za
chowany być m a , tak długo, do
póki osobnym listem Naszym 
niezostanie odwołany. Wszystko 
zaś wspomnione, panowie ksią
żęta gdy to z ich interesem i go
dnością zgadza się, wypełnią i 
zachowają, a radę i wyrok nasz 
wykonają.

Naostatek wyrazy któremi ob
winieni byli przed nami niektó
rzy z rad, urzędnicy i szlachta 
księstwa Mazowieckiego, imie
niem oświeconych panów ksią
żąt i pani księżny, a które były 
powiedziane przeciwko nim i 
przedstawione, szkodzić nie 
mają dobrśj sławie, czci i sza
cunkowi tychże i ich‘następców, 
teraz i na wieki; o których mówi
my i onych ogłaszamy za uczci
wych Judzi i co do czci a w ier
ności ku panom swoim dobrze 
zachowujących się, podobnież 
przeciwnie, co przeciwko pani 
książnie mówili i skarżyli, to jej 
sławie i godności książęcćj szko-
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posterum. Quae etiam iidem 
contra nonnullos eidem dominae 
duci et dominis ducibus adhae- 
rentes dixerunt id similiter illo- 
rum honori, bonae famae et exi- 
stimationi ac eorum posterorum, 
nocere non debent nunc et in 
perpetuum, qui tamen de his in 
quibus per alteram partem accu- 
sati sunt,jure suo respondebunt.

In cujus rei testimonium etc. 
datum Cracoyiae, feria sexta pro- 
xima antefestum  SanctaeZophi- 
ae anno domini millesimo quin- 
gentesimo decimo octayo, regni 
nostri anno duodecimo.

Akta Metr. Kor. ks.

dzić nie powinno teraz i na za
wsze. Co zaś ciż, przeciwko nie
którym przywiązanym do tśjże 
pani księżny i panów książąt 
mówili, to podobnie ich czci do- 
brćj sławie i szacunkowi oraz 
ich potomków szkodzić nie po
winno teraz i na zawsze; którzy 
jednakże z nich przez inne strony 
oskarżeni byli, wedle prawa od
powiedzą.

Na świadectwo której to rzeczy 
i t. d., dano w Krakowie w pią
tek najbliższy przed świętem 
Swiętśj Zofii (to jest dnia 14 ma
ja )  roku pańskiego tysiącznego 
pięćsetnego ośmnastego, pano
wania naszego dwunastego.

31 str. 616.
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B .

Litterae pro lllustri Domina 
Anna Duce Masoviae super bonis, 
usufrucluarie illi ad tempus ejus 
connubii concessis.

Sigismundus Dei gratia Rex 
Poloniae Magnus Dux Lithua- 
niae, Russiae, totiusąue Prus- 
siae, ac Masoyiae etc. dominus 
et haeres. Manifestum facimus 
tenore praesentium uniyersis: 
Quia cum placuit diyinae Maje- 
sta ti, 111 ustres dominos Stanisla- 
um etJanussium  ducesMasoyiae 
ex humanis auferre, et post eam 
ultimam stirpem yirilis sexus, 
ducatus ipse jure feudiet yigore 
yeterum inscriptionum, ad Nos 
et Regnum Nostrum recidissent, 
et yolentes pro debito Nostro et 
pro meritis, obsequiisque, hujus 
familiae ducalis erga Nos et ma- 
jores nostros exhibitis, Illustris- 
simae duci Annae yirgini, sorori 
ipsorum dominorum ducum su- 
perstiti, cujus tutela ad Nos per- 
tine t, gratiam et beneficentiam 
Nostram singularem exhibere, 
et statum ejus pro conditione 
sua decenti donec innupta ma- 
nebit honeste proyidere, illi dc

Przywilej dla Oświeconej pa
ni Anny księżny Mazowieckiej, 
używalności dóbr do czasu jćj 
zamęzcia dozwalający.

Zygmunt z Bożćj łaski Król 
Polski, Wielki Książę Litewski 
Ruski, całych Pruss i Mazowsza 
i t. d. pan i dziedzic. Oznajmu- 
jemy treścią niniejszego wszyst
kim: Że gdy Majestatowi Boskie
mu podobało się Oświeconych 
panów Stanisława i Janusza 
książąt Mazowieckich z żyjących 
wyłączyć, a po tym ostatnim 
szczepie płci męzkićj, samo księ
stwo z prawa feudalnego i na 
mocy dawnych zapisów do Nas 
i Królestwa Naszego powraca, 
i chcąc z powinności Naszej i dla 
zasług i uległości tśjże familii 
książęcej ku Nam i przodkom Na
szym okazywanych, Oświeconćj 
księżnie Annie pannie, siostrze 
panów książąt pozostałej, której 
opieka do Nas należy, łaskę i do
broczynność Naszą osobliwy oka
zać, i postanowienie stanowi 
jej przyzwoite, dopóki niezamę
żną pozostanie, uczciwie opa
trzyć, Jej za radą Rad Królestwa
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consilio consiliariorum Regni 
Nostri et ducatus Masoyiae, bona 
infrascripta in usumfructum tam- 
diu tenenda concessimus, et 
praesentibus litteris Nostris con- 
cedimus, doncc in connubium 
fuerit collocata, yidelicet: ca- 
strum Liw cum utroąue oppido 
et yillis ad ea ab antiąuo perti- 
nentibus,quaeliberae sunt etnon 
oppignorate, seu quovismodo in- 
scriptae, ac cum censo Nostro 
ex yillis nobilium, terrae seu di- 
strictus Liyensis proyenire so- 
lito. Item Oppida Latowicz et 
Garwolin cum yillis ad ea spe- 
ctantibus itemoppidumGosczyn 
cum praedio in Banthkow (sic) 
et yillis ad id spectantibus nec 
non oppidum Piaseczno cum yil
lis Słomino, Łazy et aliis yillis 
ad id pertinentibus. Item forta- 
litium Ossijeczko (sic) cum prae- 
diis in Ossijeczko et Dambi (sic) 
et yillis ea concernentibus, cum 
omnibus et singulis eorundem 
oppidorum et bonorum supra- 
scriptorum censibus, fructibus, 
redditibus, proyentibus, theloneis 
et aliis pertinentiis, agris, pratis, 
campis, laboribus, nemoribus, 
silyis, mellificiis, apiariis et mel- 
le ex eis proyeniente, fluyiis la- 
cubus, piscaturis, piscinis, pi- 
scationibus, molendinis et eorum 
emolumentis, colonis, hortula- 
nis, venationibns,aucupationibus, 

Tom I.

Naszego i księstwa Mazowieckie
go, dobra niżćj opisane na uży
wanie tak długo trzymać pozwo
liliśmy i niniejszym przywilejem 
pozwalamy, dopóki za mąż wyda
ną nie zostanie, to jest: gród 
Liw z obojga miastem i wsiami 
zdawna do niego należącemi, 
które są wolne a nie zastawio
ne lub jakimbądź sposobem ob
ciążone, wraz z czynszem Naszym 
ze wsi szlacheckich, ziemi albo 
powiatu Liwskiego zwykle przy
padającym. Także miasteczka La
towicz i Garwolin z wsiami do 
nich przyległemi. Także miaste
czko Gosczyn z folwarkiem w Bę
dkowie i wsiami do nich przy
ległemi, jakoteż miasteczko P ia
seczno z wsiami Słomino, Łazy 
i innemi wsiami do nich nale
żącemi. Także zamek Osieczek 
z folwarkiem w Osieczku i Dam- 
by z wsiami ich dotykającemi, 
ze wszystkiemi i .szczególnemi 
tychże miasteczek i dóbr wyżćj 
opisanych, czynszami, plonami, 
podatkami, prowentami, cłami i 
innemi należytościami, rolami, 
łąkam i, polami, robociznami, 
gajami, lasami, barciami, ula
mi i miodem z nich pobieranym, 
rzekami, jezioram i, rybnika- 
mi, sadzawkami, rybołówstwem, 
młynami i ich zyskiem, rolnikami, 
zagrodnikami, łowiectwem, pta- 
sznictwem, służbami, stacyami, 

3
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seryitiis, stationibus, datiis mel- daninami miodu i owsa, podatka-
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lis et avenae, tributis consuetis 
et aliis utilitatibus, quae nunc 
sunt et in posterum humana in- 
dustria quomodoIibet licite ex- 
cogitari possunt; prout dicta 
oppida et bona, extendunt se in 
longum et latum in suis limiti- 
bus, scopulis et signis, ac prout 
illa lllustres domini duces Maso- 
viae, praedecessores Nostri te- 
nerunt et possederunt, ac cum 
toto et pleno jurę patronatus, 
omnium et singulorum ecclesia- 
rum parochialium et aliorum be- 
neficiorum ecclesiasticorum, ad 
collationem ducalem, prius in 
praedictis oppidis yillis et bonis, 
ipsi Illustri dominae Annae duci 
per nos reseryatis, ac pro yictu 
et statu ejus decenti designatis, 
spectantium, sive percessum sive 
perdecessum  yacantium et vaca- 
turarum. Quae omnia et singula 
bona superiusdescripta, seu eo
rum usufructum, ipsa domina dux 
A nna, cum omnibus et singulis 
eorum redditibus, proyentibus 
et utilitatibus quibuscunque no- 
minibus nuncupentur,nullis pror- 
suspro Nobis exceptis seu reser- 
yatis, tenebit, habebit, possidebit 
tamdiu, donec ut praemissum est 
innuptapermanebit, absąue omni 
Nostro officialiumque Nostrorum 
et aliarum quarumlibet persona- 
rum impedimento. Prom ittentes

mi zwykłćmi i mnśmi użytkami, 
które teraz są i późnićj ludzka 
przezorność w jakibądź sposób 
godziwie wymyśleć może; tak 
jak rzeczone miasteczka i dobra 
rozciągają się, wzdłuż i wszerz 
w swoich granicach, kopcach 
i znakach, również jak owe 
Oświeceni panowie książęta Ma
zowieccy, poprzednicy Nasi trzy
mali i posiadali, jako też z całem 
i zupełnśm prawem prezenty, do 
wszystkich i pojedynczych kościo
łów  parafialnych i innych bene- 
ficyów kościelnych, do kollator- 
stwa książącego należących, 
wprzódy w rzeczonych miastecz
kach wsiach i dobrach samej 
Oświeconej pani Annie księżnie 
przez Nas zachowanych i dla życia 
a opatrzenia stanowi jćj godnego, 
naznaczonych, czy to przez ustą
pienie czy przez śmierć opróż
nionych, lub opróżnić się mogą
cych. Które wszystkie i pojedyn
cze dobra wyżej opisane lub ich 
używanie, taż pani księżna Anna, 
ze wszystkiemi i pojedynczemi 
onych podatkami, prowentami i 
użytkami jakimbądź imieniem na- 
zywanemi, żadnego bynajmnićj 
dla Nas niewyłączając lub zacho
wując, trzymać, mieć i posia
dać będzie tak długo dopóki jak 
wspomniono jest, niezamężną po
zostanie bez najmniejszej Naszśj
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in verbo Nostro Regio, quod ab 
Illustri domina duce Anna, quam- 
diu in hoc statu yirginali mane- 
bit, bona praedicta aut aliquod 
illorum, ex nulla causa ratione 
et necessitate Nostra et reipubli- 
cae, quantumcunque ardua et 
urgenti admovebimus, sed ejus 
lllustritatem in eisdem bonis, ad 
tempus, quo in connubium tra- 
detur conseryabimus, successo- 
resque Nostri non admoyebunt, 
sed etiam illam in eisdem bonis 
ad praefatum tempus sui connu- 
bii conseryabunt, manutenebunt 
et tuebuntur a quibuscunque 
personis, cujuscunque status, gra- 
dus, ordinis et praeeminentiae 
existentibus. Yolumus autem, ut 
quivis Capitaneus castri Liven- 
sis pro tempore existens, jura- 
mentum fidelitatis Nobis et suc- 
cessoribus Nostris praestare te- 
neatur, de obseryando et custo- 
diendo fideliter eodem castro, et 
quod, cum Ulustris domina dux 
Anna nuptui tradetur, aut si forte 
concederet ab humanis, quod 
Dominus Deus procul ayertat, 
ipse castrumLiw praedictum, pro 
Nobis et successoribus Nostris 
diligenter seryabit, et illud Nobis 
duntaxat et ipsis successoribus 
Nostris, ad Nostrum eteorundem 
succesśorum Nostrorum manda- 
tum resignabit, et libere dimit- 
tet. Idem capitaneus Liyensis

i urzędników Naszych i innych 
jakichkolwiek osób przeszkody. 
Obiecując słowem Naszem kró- 
lewskiem, że od Oświeconćj pa
ni księżnej Anny jak długo w sta 
nie panieńskim pozostanie, do
bra rzeczone lub którekolwiek 
z nich, dla żadnej przyczyny, spo
sobu i potrzeby Naszej i rzeczy- 
pospolitćj, jakkolwiekby trudną i 
naglącą była, nienaruszymy, lecz 
Jćj Oświeconość w tychże do
brach, do czasu w którym w mał
żeństwo daną będzie, zachowa
my i że następcy Nasi nie naru
szą, lecz ją  w tychże dobrach do 
wspomnionego czasu jej zamęz- 
cia zachowają, bronić i strzedz 
będą, od wszelkich osób jakibądź 
stan, stopień, zakon i godność 
piastujących. Chcemy zaś, aby 
każdy starosta Liwski czasowo 
będący, przysięgę wierności Nam 
i następcom Naszym wykonać 
obowiązał się , że zachowa i 
strzedz będzie wiernie tegoż gro
du, i że gdy Oświecona pani księ
żna Anna, w małżeństwo daną 
będzie, lub gdy przypadkiem zej
dzie z tego świata, co P an  Bóg 
niechaj zdaleka odwraca, że sam 
rzeczony gród Liw dla Nas i na
stępców Naszych pilnie zachowa, 
i ówże Nam samym i następcom 
Naszym, na Nasze i tychże nastę
pców Naszych zlecenie, wyda i 
wolno opuści. Tenże starosta
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nomine et auctoritate Nostra, 
jurisdictionemexercebit solitam, 
quam simul et alia ju ra  superio- 
ritatis Nostrae, in omnibus et sin- 
gulis bonis suprascriptis Nobis 
et successoribus Nostris reser- 
vamus. Concedimus praeterea, 
ipsilllustri dominae Annaevirgi- 
ni et duci usum liberum domus, 
seu curiae ducalis minoris, in 
qua nunc manet in ciyitate No
stra Warschowiensi, ut in illa 
pro arbitrio suo manere, eaque 
utifrui possit, absque quovis 
Nostro et successorum ac oftici- 
alium Nostrorum impedimento, 
ad tempus praedictum. Insuper, 
concedimus illi liberam demis- 
sionem per lluyium Wistulam, 
frumentorum et aliarum rerum, 
quae colligentur et proyenient 
seu excrescent, in praediis et bo
nis supradictis, quorum usum- 
fructum illi concessimus, et quae 
erunt ejus propriae, et non alie- 
nae, absque ulla solutione thelo- 
neorum Nostrorum regalium et 
omni impedimento, et liberam 
excisionem lignorum etroborum  
in nemoribus Nostris Stromyecz, 
ad necessitatem duntaxat prae- 
dii in Banthkow. Eximimusque 
eandem lllustrem dominam du- 
cem Annam ab omni seryitio et 
expeditione bellica generali et 
particulari, contra quoscunque 
hostes Nostros et Regni Nostri